
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 591 Del 16-11-2022 

 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: Fondo Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 

0-6 anni. Programmazione triennio 2021-2023. Trasferimento II tranche 2021. 

Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il Decreto n. 8 del 21/06/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta Responsabile le 

funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area Affari Generali e Servizi alla 

Persona;  

VISTA la deliberazione n. 6 del 10/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, relativo all’esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

P.E.G. 2022, parte finanziaria” con la quale sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse 

economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi programmati e le modalità di attuazione dei 

programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli; 

PREMESSO: 

− CHE con decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è stato istituito il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, costituito dai servizi educativi per 

l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia, al fine di garantire ai bambini e alle bambine pari 

opportunità di educazione, istruzione, ai fini della promozione della qualità dell'offerta 

educativa e della continuità tra i vari servizi educativi e scolastici e la partecipazione delle 

famiglie; 

− CHE ai sensi dell’art. 8 del predetto D. Lgs n. 65/20147 è stata adottata l’11 dicembre 2011 dal 

Consiglio dei Ministri la delibera relativa al Piano di azione nazionale pluriennale, con il quale 

vengono definite per un triennio la destinazione delle risorse da riservare al Sistema integrato 0-

6, erogate direttamente ai Comuni da parte del MIUR, sulla base della programmazione 

regionale;  

- CHE la Giunta regionale con Deliberazione 28 luglio 2021, n. 720, confermava per l’anno 

2021, per la prima parte del finanziamento (assegnazione all’Umbria di euro 3.947.700,93), i 

criteri di riparto tra i Comuni già definito per l’anno 2020 con la Deliberazione del 16 luglio 

2020, n. 599;  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

- CHE nella seduta del 9 settembre 2021 la Conferenza unificata sanciva l’intesa sullo schema di 

decreto del Ministro dell’Istruzione recante “Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 2021 (seconda parte 

del finanziamento), 2022 e 2023”; 

- CHE la Giunta Regionale con Deliberazione del 08 ottobre 2021, n. 938, ha adottato i criteri 

per l’assegnazione ai Comuni delle risorse oggetto della suddetta intesa del 9 settembre 2021, 

per gli esercizi finanziari 2021 - seconda parte (euro 360.528,74), 2022 (euro 3.947.701,00), 

2023 (euro 3.947.701,00), e con successiva Determinazione Dirigenziale, attuativa delle 

disposizioni della suddetta D.G.R. n. 938/2021, sono state assegnate le risorse di cui trattasi; 

- CHE con la sopra citata Deliberazione n. 938/2021 la Giunta Regionale disponeva altresì che i 

Comuni dovevano utilizzare le risorse assegnate in proporzione agli iscritti ai servizi socio 

educativi e alle scuole dell’infanzia paritarie presenti sul territorio comunale, sulla base dei dati 

di riferimento dei criteri di riparto regionale (allegato D), nel rispetto di una destinazione pari ad 

almeno il 75% per i servizi, pubblici e privati, alla prima infanzia (fino a 36 mesi di età), e pari 

ad almeno il 15% per la scuola dell’infanzia paritaria, pubblica e privata o, in assenza di detti 

servizi i Comuni sostengono le famiglie nell’accesso a servizi pubblici e privati in altri territori 

comunali; 

EVIDENZIATO che: 

-  al Comune di Gualdo Cattaneo sono state assegnate, per l’annualità 2021 le seguenti risorse: 

▪ €. 18.730,53 con DGR 720/2021; 

▪ €. 1.103,34 con DGR 938/2021; 

per un totale complessivo pari ad €. 19.833,87, destinate al finanziamento dei servizi 0-6 anni 

presenti sul territorio comunale; 

- sul territorio comunale è presente il Nido d’Infanzia “I primi Passi”, con sede a Gualdo 

Cattaneo, Via Gramsci, 4 – San Terenziano, gestito dalla Coop. Soc. Walking a r.l., c.f./ p.iva 

02444890541, con sede a Perugia – Corso Garibaldi 226, autorizzato al funzionamento con 

Determinazione del Responsabile dell’Area n. 392 del 20/11/2019 a decorrere dal 19/12/2019 

per la durata di anni tre; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 409 del 11/11/2021 con cui si 

assumeva il necessario impegno di spesa al Cap. 991 c.c. 550 Bilancio c.c. – gestione RR.PP. 2021 – 

accertamento n. 104 del 12/11/2021 – IMP. N. 499 del 12/11/2021; 

DATO ATTO che in data 1/06/2022 è stato introitato presso le casse dell’Ente la prima tranche del 

contributo di €. 18.730,53 trasferito dal Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione;  

VISTE E RICHIAMATE: 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

- la Determinazione n. 243 del 28/06/2022 - Sub impegno N. 499/ 1 del 28-06-2022 a Residuo 

2021; 

- l’atto di liquidazione n. 336 del 01/07/2022 con cui veniva erogata alla predetta Cooperativa 

Sociale Walking a r.l. di Perugia la prima tranche del contributo anno 2021, trasferito dal 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

del Ministero dell’Istruzione, pari ad €. 18.730,53; 

 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 

cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 

ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 

RILEVATO che in data 03/11/2022 è stata introitato presso le casse dell’Ente il trasferimento da parte 

del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali del 

Ministero dell’Istruzione della seconda tranche del contributo di cui trattasi, per un importo di €. 

1.002,62 anziché di € 1.103,34 (giusta DGR n. 938/2021);  

RITENUTO pertanto, per quanto sopra evidenziato, dover procedere alla liquidazione del predetto 

importo di €. 1.002,62 alla Coop. Soc. Walking, corrispondente alla 2^ tranche del finanziamento 

concesso – annualità 2021, ridotto rispetto alla previsione iniziale di €. 1.103,34; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 

Stefania Bertinelli; 

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservatele misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, approvato con D.G.C. n. 59 del 29/04/2022; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 

 

DISPONE 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

1. Di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante del presente atto anche ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii. 

2. Di prendere atto che l’importo della 2^ tranche del finanziamento del Ministro dell’Istruzione per 

il Sistema integrato 0-6, pari ad €. 1.002,62, trasferito dal Dipartimento per la programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione risulta essere 

inferiore all’importo precedentemente comunicato a questo Ente dalla Regione Umbria, giusta DGR 

938/2021, pari ad €. 1.103,34. 

3. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 

somma di €. 1.002,62 alla Coop. Soc. Walking a r.l., c.f./ p.iva 02444890541, con sede a Perugia – 

Corso Garibaldi 226 – IBAN  IT27P0306909606100000000838, in qualità di gestore del servizio socio 

educativo per la prima infanzia – Nido d’infanzia denominato “I Primi Passi” – quale 2^ tranche del 

finanziamento annualità 2021 del Fondo nazionale di educazione e istruzione 0-6 anni trasferito a 

questo Ente dal Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali del Ministero dell’Istruzione. 

4. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo: 

 

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno 

Data 

Impegno 

Disponibilità Imp.da 

Liquidare 

Residuo 

409 2022 991/550 RR.PP. 

2021 

n. 499 del 

12/11/21 

Sub impegno 

N. 499/ 1 del 

28-06-2022 

aResiduo 

2021; 

 

19.833,87 11/11/2021 1.103,34 1.002,62 100,72 

 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'emissione del 

relativo mandato di pagamento. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, li 16-11-2022 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


